投资收益 5.48 亿元；向税务机关补缴以前年度企业所得税 4.67 亿元，计入当期所得税费用

，导致 2021 年度多计所得税费用 4.67 亿元。

（3）公司下属中国国新资产管理有限公司对参股单位提前按长期股权投资权益法核算，

导致 2021 年度多计长期股权投资 1.93 亿元、公允价值变动损益 1.81 亿元、投资收益 0.12

亿元。

（4）公司下属国新国控投资有限公司以实际收到合伙企业的分红款作为计税基础缴纳企

业所得税，未按照“先分后税”的原则，导致 2017-2020 年度多计企业所得税 616.51 万元。

（5）公司下属国新（深圳）投资有限公司未将境外资产、负债纳入合并范围，导致2021

年少计交易性金融资产和交易性金融负债 85.33 亿元。

发行人对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，更正事项对公司的财务状况、经营

成果的影响如下（单位：人民币元）：

（1）合并资产负债表项目（2021 年 12 月 31 日）

项目 更正前 更正后 更正

交易性金融资产 177,982,723,471.02 186,515,876,772.64 8,533,153,301.62

其他流动资产 24,873,610,075.78 24,879,775,215.94 6,165,140.16

长期股权投资 224,996,148,457.42 224,802,679,098.55 -193,469,358.87

其他权益工具投资 129,226,266,094.47 129,344,675,688.47 118,409,594.00

资产总计 670,545,042,663.49 679,009,301,340.40 8,464,258,676.91

交易性金融负债  8,533,153,301.62 8,533,153,301.62

负债合计 354,215,014,186.13 362,748,167,487.75 8,533,153,301.62

其他综合收益 8,992,390,106.98 9,110,799,700.98 118,409,594.00

未分配利润 68,752,783,112.62 68,565,478,893.91 -187,304,218.71

所有者权益合计 316,330,028,477.36 316,261,133,852.65 -68,894,624.71

   其中：归属于母公司所
有者权益合计

188,808,938,651.92 188,740,044,027.21 -68,894,624.71

资产负债率 52.82% 53.42% 0.60%

（2）合并利润表项目（2021 年度）

项目 更正前 更正后 更正

投资收益 33,348,691,814.40 32,788,241,572.39
-

560,450,242.01

公允价值变动收益 1,675,672,794.55 1,494,359,184.19
-

181,313,610.36

中国国新控股有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

43

项目 更正前 更正后 更正

营业利润 25,761,848,340.56 25,020,084,488.19
-

741,763,852.37

利润总额 25,678,088,546.43 24,936,324,694.06
-

741,763,852.37

所得税费用 3,869,146,596.57 3,265,211,168.55
-

603,935,428.02

净利润 21,808,941,949.86 21,671,113,525.51
-

137,828,424.35

其中：归属于母公司所有者
的净利润

15,218,453,083.55 15,080,624,659.20
-

137,828,424.35

其他综合收益的税后净额 -6,677,918,531.55 -6,166,600,798.43 511,317,733.12

其中：归属于母公司所有者
的其他综合收益的税后净额

-5,029,371,584.30 -4,518,053,851.18 511,317,733.12

综合收益总额 15,131,023,418.31 15,504,512,727.08 373,489,308.77

其中：归属于母公司所有者
的综合收益总额

10,189,081,499.25 10,562,570,808.02 373,489,308.77

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主要经营业务及

其开展情况

子公司

营业收

入

子公司

总资产

子公司

净利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、

减少原

因

国新证券

股份有限

公司

主要经营业务：证券经

纪；证券投资咨询；与

证券交易、证券投资活

动有关的财务顾问；证

券承销与保荐；证券自

营业务、证券资产管

理；融资融券；代销金

融产品业务；证券投资

基金销售业务。

开展情况：国新证券构

建了以投研为先导，投

行、财富管理、资管、

自营投资、公募基金、

期货和私募股权基金协

同驱动的业务布局

7.42 384.64 4.28 新增

非同一

控制下

企业合

并

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

中国国新营业收入主要来源于金融服务板块，因此合并国新证券营业收入占合并营业

总收入比重较大，但对国新偿债能力影响较小。